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Úvod

Zásadní otázky v životě člověka jsou velmi prosté věty: „Proč jsem zde? O čem je můj život?

„Jaký je smysl mého života? Nebo „Jaký je vůbec smysl života“?

Úvodní verš z knihy Kazatel, třetí knihy hebrejského kánonu Bible pronáší podobná slova

(Bible, 1992): „Marnost nad marnost!“ řekl Kazatel. Marnost nad marnost, všechno je

marnost! K čemu je člověku všechno to pachtění, kterým se pachtí pod sluncem“.

„Purpose in life“ znamená účel života; vnitřní, duševní smysl určitého cíle či zaměření v

životě člověka nebo v samotné existenci, bytí; koncepce hraje významnou úlohu v existenciální

terapii, kde je chápána jako zásadní pro vznik i léčbu úzkosti, deprese a příbuzných emočních

stavů; mít jasný účel, smysl života je cesta k oslabení negativních stavů.“ (Hartl, Hartlová, s.

536)

Lev Nikolajevič Tolstoj (1828 – 1910) si během svého života pokládal otázky o smrti a

smyslu života (Tolstoj, 1925): „Má můj život nějaký smysl, který nebude zničen smrtí, jež mě

nevyhnutelně čeká?“. Odpovědi na ně hledal v náboženské literatuře a knihách o filozofii a

vědě. Neznalost odpovědí na své myšlenky ho tak trápila, že pomýšlel až na sebevraždu.

„Život je to, co by nemělo být, je to zlo, a přechod v nicotu je jediné blaho života,“ napsal

Schopenhauer (Schopenhauer, 1941). „Všechno na světě, hloupost i moudrost, bohatství i

chudoba, veselí i hoře, všechno je marnost a malichernost. Člověk zemře a nic nezbude. A to

je hloupé“, napsal zase Šalamoun.

Většina společnosti běžně nepřemýšlí o smyslu vlastního života, myšlenky na toto témata se

většinou objevují v situacích, kdy člověk čelí nějaké životní krizi. Profesor Jaro Křivohlavý

píše: „Příčinou takového zastavení může být nemoc a zvláště pak těžká nemoc. S největší

naléhavostí se objevují, stojí-li člověk tváří tvář smrti. Může to však být i jen nucené zastavení

v běhu života způsobené životní krizí – ztrátou zaměstnání nebo odchodem do důchodu,

rozpadem manželství nebo i jen nepřekonatelnými těžkostmi v rodině, studiu či zaměstnání. V

nejpřijatelnější formě se tyto otázky objevují ve chvílích odpočinku – když relaxujeme, když si

vyjdeme na procházku, když jsme na dovolené a spadnou z nás běžné každodenní starosti.“

(Křivohlavý, 2006, s. 13).

Předložená diplomová práce se zabývá smyslem života ve stáří. Pracuji jako realizátorka

vzdělávacích a aktivizačních programů v rámci Univerzity třetího věku a pravidelně se
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stýkám se studujícími seniory. Zajímalo mě proto, jak studium v seniorském věku ovlivňuje

vnímání smysluplnosti života.

V této diplomové práci budou zpracovány teorie, které budou charakterizovat smysluplnost a

kvalitu života. K popisované problematice bude přistupováno kvantitativně i kvalitativně.

V práci budou sumarizovány aktuální zahraniční výzkumy v této oblasti. Praktická část bude

koncipována jako kvantitativní a kvalitativní šetření vztahu mezi institucionálním

vzděláváním seniorů a jejich vnímáním smysluplnosti života.
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1. Senium

1.1. Vymezení základních pojmů

Senior

„Seniorem je míněn příslušník starší věkové kategorie, nebo také někdo starší z více osob či

celého kolektivu.“ (Petráčková, 1997).

Loužecký tvrdí: „Senior je označení, kterým nazýváme osobu ve věku 60 let a více, aniž

bychom přihlíželi k faktu, zda dotyčný člověk již pobírá důchod či nikoliv. Na druhou stranu

je to osoba požívající ve společnosti zvláštní úctu s ohledem na svůj věk a získané životní

zkušenosti“.

MUDr. Iva Holmerová předsedkyně České gerontologické společnosti a spoluzakladatelka

České alzheimerovské společnosti, však vnímá postoj společnosti k seniorům odlišně: “Naše

společnost vnímá staré lidi jen jako pasivní příjemce čehosi. Už označení důchodce je

tragické. My je „nálepkujeme“. Posouváme je tím do role příjemců důchodu. Pro seniory je

to nesmírně zraňující.“

Kozáková, Müller (2006) uvádějí, že se můžeme ve společnosti setkat s různými osloveními a

pojmy: geront, senescent, důchodce nebo starý. Vondráček (1975) in Haškovcová (2010)

upozorňují na to, že v minulosti byli staří lidé pojmenováváni často velmi nelichotivě.

Objevovaly se výrazy jako „bába a dědek“, popřípadě „stařec a stařena“. Dodnes se používá

v běžném oslovení v kontaktu s obyvateli Domů pro seniory familiérní oslovení „babi“,

babina, dědoušek, „babičky“ a „dědečkové“. V odborné literatuře 70. let se a zavedl pojem

přestárlí občané a setkáváme se s pojmem gerón (z řeckého gerontos – starý člověk). Ve

stejnou dobu nastala snaha změnit zavedené termíny za označení „ dříve narození občané“, od

čehož bylo ale také upuštěno. V současné době je nejčastěji užíváno významově neutrálního

termínu „senior“, který z pohledu různých vědeckých disciplín nahrazuje specifické označení

starého člověka. Patrně nejlepším řešením je podle Haškovcové (2010) označovat seniory

jako „starší občany“.

Stáří

Samotný termín „senior“ (z latinského senex, senis – starý, senior – starší) což je označení

posledních etap ontogenetického vývoje člověka – jaký mi jsou stárnutí, stáří, umírání a smrt.

Stáří je proces a důsledek regresivních změn probíhajících různou rychlostí a s výraznou
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individuální variabilitou (Kalvach a kol., 2004). Na způsobu stáří se podílí řada faktorů, např.

zdravotní stav, životní styl, vlivy sociálně ekonomické a psychické.

Pojem stáří je třeba rozlišovat na úrovni jednotlivce a populace. U člověka znamená stárnutí

biologický proces, kterým je organismus přetvářen od narození do smrti (což je zvyšování

věku jednotlivce) a stárnutí lidského organismu je permanentní a omlazení je nemožné.

Gerontologie

Stářím a stárnutím a naukou o nich se zabývá Gerontologie (pojem „gerontologie“ poprvé

vymezil nositel Nobelovy ceny I. I. Mečnikov v roce 1903). Její název je odvozený z řeckého

slova „gerón“ – stařec.

Kalvach (1997) rozdělil gerontologii do tří směrů: experimentální, sociální a klinickou.

 Gerontologie (biologická) experimentální se zabývá stárnutím živých organizmů,

zkoumá jejich mechanismy a příčiny.

 Klinická gerontologie (geriatrie) se zabývá změnami ve zdravotním stavu a

zvláštnostmi chorob ve stáří, specifickými hledisky jejich výskytu, klinickému obrazu,

léčby i sociálními souvislostmi

 Sociální gerontologie se zabývá vzájemným vztahem starého člověka a společnosti,

tím, co staří lidé od společnosti potřebují a jak stárnutí populace ovlivňuje společnost

a její rozvoj.

Geriatrie je interdisciplinárním lékařským oborem a jí název je odvozen z řeckých slov gerón

(stařec) a iatró (léčím) a který, poprvé v roku 1909, použil americký lékař vídeňského původu

I. L. Nascher. Zabývá se poskytováním specializované péče (rehabilitační, neurologické,

psychiatrické, interní, sociálními a ošetřovatelskými službami stárnoucím a starým lidem.

(Mühlpachr, Staníček, 2001).

Geragogika nebo gerontagogika popř. perontopedagogika je součást andragogiky

(pedagogická disciplína), které se zabývají vzděláváním a výchovou starších lidí a

zabezpečují péči, podporu a pomoc seniorům při uspokojování jejich potřeb (Mühlpachr,

Staníček, 2001).

1.2. Periodizace senia

Stáří rozlišujeme věkem jedince a lze je např. podle Holmerové (2003) nebo Haškovcové

(2010) vymezit na:
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 kalendářní (chronologický) věk, který je určen datem narození a lze jej přesně

vymezit,

 sociální (sociálně-historický) věk, ten zachycuje změny ekonomické situace,

sociálních rolí, životního stylu a vyjadřuje, jak by se měl jedinec určitého

biologického věku chovat dle společenských měřítek.

 psychologický věk, zde se jedná o subjektivní vnímání vlastního věku a poukazuje tak

na psychický stav jedince.

 biologický (funkční) věk, který vystihuje biologické stárnutí organismu.

Obr. 1 Stáří

Zdroj: vlastní zpracování


[…]


očekáváním přizpůsobovat a nezklamat je.

Uvedené výstupy jsou jednoznačně konsonantní s výsledky výzkumu Prema S. Frye, z Trinity

Western University ve kterých se také jako klíčové projevily nezávislost v rozhodování a

kontrola nad vlastním životem.

70

Výzkum Johna Mirowskeho z The Ohio State University Columbus na toto tvrzení navazuje

tím, že subjektivní pocit kvality života je velice propojen s pocitem kontroly nad vlastním

životem. Neal Krause z Ústavu gerontologie univerzity v Michiganu, USA zjistil, že tento

subjektivní pocit kontroly nad vlastním životem je ceněný zvláště v seniorském věku.

Z uvedených závěrů vyplývají následující doporučení: Sociální a zdravotní pracovníky by

měli usilovat o maximální aktivizaci seniorů, motivačním způsobem jim nabízet škálu

různých činností a neustále jim objasňovat, že pocity smysluplnosti a naplnění vycházejí až z

realizované aktivity. Všichni vyučující na Univerzitě třetího věku by se měli seznámit s

různými rovinami očekávání, která senioři od studia mají, aby je mohli lépe naplňovat.

Jako námět na další výzkumný záměr se nabízí identifikace osobnostního potenciálu ke

smysluplnosti ve stáří na základě longitudinální osobnostní analýzy. Z metodologického

hlediska by bylo vhodné stávající mapování smysluplnosti podpořit ještě dalšími

psychometrickými nástroji, jako jsou např. Test životních cílů, LOGO Test, Profil postojů

k životu, Profil zdrojů smysluplnosti života a podobně. (Křivohlavý, 2006).
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Resumé

Tématem diplomové práce je chápání smyslu života u seniorů. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části bylo nejprve analyzováno sénium a sociální a

psychologické aspekty sénia. Další důležitá část práce je problematika adaptace člověka na

stáří a za klíčový prvek je v tomto ohledu považována změna sociálního statusu a podmínek

života seniora. Nejrozsáhlejší část práce je věnována smysluplnosti života seniorů. Na smysl

života je pohlíženo z filozofického a psychologického hlediska a vnímání smysluplnosti je

chápáno jako předpoklad kvality života seniorů. V této části práci jsou také zahrnuty aktuální

zahraniční výzkumy na téma smysl života u seniorů a subjektivní pocit kontroly nad vlastním

životem.

Praktická část je koncipována jako kvalitativní a kvantitativní šetření, kde byli osloveni

studující na Univerzitě třetího věku Západočeské univerzity v Plzni, a kontrolní skupinu

tvořili senioři, kteří se nevzdělávají v žádné instituci. Metodologie obsahuje psychometrické

šetření prostřednictvím ESK (škály) a výsledky byly popisně i statisticky zpracovávány. Sběr

dat kvalitativní části byl realizován prostřednictvím individuálně vedených polo

standardizovaných rozhovorů a ty následovně analyzovány prostřednictvím Grounded theory“

metodiky.
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Resumé

The topic of this dissertation is the way senior citizens perceive and understand the meaning

of life. The dissertation is divided into a theoretical and a practical part. Firstly, the theoretical

part analyses the senium and the sociological and psychological aspects of it. Another

important part of the dissertation focuses on the issue of a person's adaptation to senescence.

The key aspect in this respect is considered the change of the social status as well as the life

conditions of a senior citizen. The most extensive part of the dissertation is concerned with

the meaningfulness of life of senior citizens. The meaningfulness of life is regarded from a

philosophical and psychological perspective, and the perception of the meaningfulness of life

is considered to be a prerequisite for the quality of life of senior citizens. This part of the

dissertation also includes current international research in the field of meaningfulness of life

for senior citizens as well as the subjective feeling of control over one's own life.

The practical part is built upon qualitative and quantitative research among the students at the

University of the Third Age at the University of West Bohemia in Pilsen, and the control

group consisted of senior citizens who do not attend any educational institution. The

methodology includes psychometric testing through the medium of the ESK (scale), and the

results were descriptively as well as statistically processed. The data collection for the

qualitative part of the research was carried out through the medium of individual semi–

standardised interviews, which were subsequently analysed by the "Grounded theory"

method.
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Graf 17 Celkový skór dle pohlaví
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Graf 19 Škály ESK dle pohlaví

Graf 20 Celkové skóre dle věku
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Graf 21 Dimenze ESK dle věku

Graf 22 Škály ESK dle věku
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Graf 23 Celkové skóre dle ekonomické produktivity

Graf 24 Dimenze ESK dle ekonomické produktivity

195

200

205

210

215

220

zaměstnáni důchod

219,6

204,83

96

98

100

102

104

106

108

110

112

zaměstnáni důchod

108,4

103,22

111,2

101,61

P

E

89

Graf 25 Škály ESK dle ekonomické produktivity
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Graf 27 Škály ESK
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Graf 29 Dimenze ESK dle pohlaví
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Graf 31 Celkové skóre dle věku
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Graf 33 Škály ESK dle věku
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Graf 37 Srovnání experimentální a kontrolní skupiny
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Graf 41 Muži – dimenze – srovnání
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Graf 43 Muži – škály – srovnání
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Graf 45 Srovnání dle věku
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Graf 47 Věk do 60 – škály – srovnání

Graf 48 Věk 60 – 69 – škály – srovnání

0

10

20

30

40

50

60

70

SO SP SV OD

36,5

69,1

46,9
50,7

35,68

64,32

44,49

52,71

frekventanti U3V

kontrolní skupina

0

10

20

30

40

50

60

70

SO SP SV OD

34,94

69,44

48,08

55,19

33,83

59,33

38,5 40

frekventanti U3V

kontrolní skupina

101

Graf 49 Věk 70 a více – škály – srovnání
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Graf 51 Dimenze ESK – srovnání dle ekonomické produktivity
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Graf 53 Důchod – srovnání – škály
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