PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): MAGDALENA EDLOVÁ

Sociální politika a sociální práce

Název práce: **CHÁPÁNÍ SMYSLU ŽIVOTA U SENIORŮ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Předložená diplomová práce se zabývá smysluplností života u seniorů, což odpovídá aktuálním výzkumným trendům. V rámci teoretické části diplomantka charakterizuje senium v širších psychologických kontextech a vymezuje smysl života z filozofického i psychologického hlediska. Propojujícím článkem obou stěžejních témat je subkapitola 3.3 „Smysluplnost jako předpoklad života seniorů“. V souladu se svým studijním zaměřením autorka začlenila i stati o současné seniorské populaci a péče o ní. Teoretická část diplomové práce je kvalitně zpracována, je nabytá fakty a autorka se v ní odkazuje na velké množství pramenů. Přidanou hodnotu diplomové práce však spatřuji v realizovaném výzkumu, ve kterém autorka funkčně propojila kvalitativní a kvantitativní metodologii. Jako nástroj sběru dat kvantitativní části autorka použila psychometrický dotazník, jehož výsledky popisně i statisticky zpracovávala. V kvalitativní části výzkumu realizovala rozhovory se seniory, které analyzovala dle metodiky Grounded theory. Ze způsobu zpracování praktické části DP je patrná autorčina výborná metodologická i formulační zdatnost. Oceňuji také svědomitý a pečlivý přístup k práci, jehož dokladem je mimo jiné to, že ve finální části práce autorka ještě provedla odbornou polemiku svých závěrů se stávajícími výzkumy na obdobné téma.

- Objasněte termín „daimon“.
- Která z koncepcí smyslu života Vás osobně nejvíce oslovila ?
- Charakterizujte výsledky získané z ESK z heterosexuálního hlediska.

Doporučení práce k obhajobě : **ANO**
Celkové hodnocení práce : **VÝBORNĚ**

Datum: 15.8.2013